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भुमिका 


वर्तमान राज्य सरकारको दिशा निदैशनमा विभिन्‍न भाषा-भाषीले समान अधिकार 
र अवसर पाएका छन्‌ । यसको सदुपयोग गर्न सम्पूर्ण तमुको कर्तव्य बन्दछ । सन्‌ १९४३ 
देखि सिक्किममा तमु भाषाले राज्य स्तरीय मान्यता पाएका छन्‌ आज सबै सरकारी 
तौरमै पाठशालाहरमा अध्ययन-अध्यापनको अवसर पाइरहेका छन्‌ । 


प्रस्तुत पूतक बर्तमान भाषा शिक्षक - शिक्षिका द्वारा कक्षा ६ का विद्याथी 
हरुको निम्ति तयार पारिएको हो 'यसमा प्राय अनुवाद रचनाहरु समावंश गरेता पनि 
विद्यार्थीहरुको निम्ति ज्ञानबर्द्वक, उद्वेश्यमुलक तथा उपयुक्त रचनाहरु नै पनए भएका 
छन्‌ । 


सिक्किममा गुरुङ्ग (तम) भाषाको विकास कार्यमा यो पहिलो जमको हो र भविष्यामा 
पनि जाति, भाष, एवं संस्कृति संरक्षणको क्षेत्रमा यस्तै लोकहितार्थ कामहरु यहाँहरुबाट 
भैरहने छ साथै यहाँहरुको हात र कलम कहिल्यै नथाकुन्‌ भनने कामना सहित प्रस्तुत 
पुस्तक विद्यार्थीहरु समक्ष पेश गरिन्छ । 


विनोद गरुङ 


सभापति 
अखिल सिक्किम गुरुङ्ग (तमु) बौद्ध संघ 
दिनाड: ३१ जुलाई, २00९ 
गंगटोक, सिक्किम । 


आफ्नो भनाई 


प्रस्तुत पुस्तक “तमु सजिल ल्हें” गुरुङ्ग सरल पाठ कक्षा ६ को निम्ति हो । सिक्किम सरकार 
को मानव संसाधन विकास विभाग अधिनस्य भाषा शाखा : अखिल सिक्किम गुरुङ्ग (तमु) बौद्ध संघको 
भाषा विकाश समितिको नियन्त्रणमा यहाँ पाठ्य पुस्तक निधारित गरिएको हो । 


विद्याथीहरुको सिक्ने क्षमतालाई ध्यानमा राखेर प्राय नेपाली पाठ्य पुस्तकमा छापीएको पाठबाट 
नै अनुबाद गरिएको छ्‌ । 


अन्तमा यस पाठ्य पुस्तक लेखन तथा अनुबाद कार्यमा प्रोतसाहन दिनुभएकोमा अखिल सिक्किम 
गुरुङ्ग तमु बौद्ध संघका सभापती श्रीमान विनोद गुरुङज्इ प्रती तमु भाषा प्रेमी अभिभावक एवं शिक्षक- 
शिक्षिकागणबाट सल्लाह आशा राख्दछौ | 


स-धन्यवाद 


१. रुप राज गुरुङ्ग 

२. तेज बहादुर गुरुङ्ग 
३. दर्गा बीर गुरुङ्ग 
8. पूर्ण बहादुर गुरुङ्ग 
३. चन्द्र गुरुङ्ग 


fears, : ६ मार्च, २००८ 
गान्तोक, पूर्व सिक्किम । 
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TAR पदं हय कं JAY || KZS ХӨ V2 


о — —— 


शर Y || 7$ ЄГ<А नष र एड सर जळा || रई. 
ARK te AW Ly, AAA SN || AW SS AFT 
BAR УУ AVIA ऊळ | कार्य Feat II 
SHI KK KT te 9४ BAY || IKE MAK बाय 
HIT VI MAS Sax Huary || Sea TAA 
eS Sue! SHR EIT SIX || H-H ZIG TH Y+ 
UROL ti 7४ || द - ^ छळ VL Wao WAX 
ay || गई. शद कै -कं ईं कञँ प्रर प्न्ज 
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SS KS एव Gy || RK ATL A कौर KA 
जद | 


Yo :- TIX AS, A AA IY Ha Vo aly 
| TAS Sal ta Ata AK I VS GAT ЯХ || 
DASH 0а 79 ха usus BASH ХУ || IAS 
ЭЕ ХХ У कोर х0 ЯХ || 


Е :- 515 шаа шық 7 बँड अड” | ३ 
Seal & SAT VY || Уса, Gata, Vas, 
AM Bal Sig AAT Ky || AVR Hol A, AK 
Утлы УАТУ आणळ्डाग VY [क WAR OLA Noe 
Aly || ARS A ag Salar Lala SIZ || 

IK :- TRO abu Ku T ASN YKI Y || K 
ТАСУ alia AIK AMTASl AMI SIA, ATLA 
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T aK UK Ala K GWA AKA LK AK 
ZÊ || प्ळ्ळस्डा A AXA [KK шш АУ || 
AI हर कौ AY || WET CX tea XY || < 
IER р ХУ || Фе] I A 1 09917 || Б 
WRAL GH SER र क जर, बण А NY || 


#शज शरडी :- 

IN - JALA, AAY - IGIN, ATR - 
रजाइँ, बांड -SAHX, OS - Se, & Z - 33-39- 
У, haloW - УТА, NOW - ola, ATI AIL 
- ŠIL ŠIT, OAM - ёЙ, чш - ALEK, 951917 - 
yu, Bel - GAL, бага -ШЕШІ баз, 4- 
Seta - SRE, KU - HL, XM -Sy, WA - 93- 
tal, YmSI-Sual, SASK - TLOUSL, K -AYN 
AY RAL - YMIROAL, ASTIK-SHSIL, RKS- 
टाक, य - ipa, <el-2T, Düscdy-Orusall, Z- 
= | 
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дг] 


L 


१) आलं 57 :- 
क) а ANA KM Х А-А Ñ? 
Al) aler aler Z< Z रडा ? alus aler < 
ROL UR AK А WW RY ? 
घा) Toy Alga Wak alsly ? 
Ql) AAT K Ala KY ? Ala Ala WAX SSI 


alsly ? 
э) УУ Ойша ईष्वर ७ काळ DSK प्ळळ 
АУ ? 


C) SA ATS :- | 
Та, ТА, УХ, Ат, <, Бо, ФІ, ОО || 


КО q mal S || | 
R) RAAN Š ......................... ita SIZ || 
ब) छठ हजर ENJE ............. ठे जद | 
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ZX weal / ACE 


yen Heats 
BIL 4% ACES 
"БУУ 
टन А टाडा | 


І ooj 


2 

q 

a g 
| |! ||| 

०4०० 

A 


NM Hs A 
Ë Mil 
, ४९] 
Ф Zi 
>l ë| 
Ol 
`Ë 
@ 


Ут SSUWNDOI 
BAN LA x AC 
रस ब द्रा 

YS T =Z X е 
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NZI RY टप 

Тер थए ह चज || 
YÈ RANON 
हाङ्ग छ A ASIN 
VISIR Y RAN 
ईए कजँ दि इज || 

сш - ба ॐ क 

G a R BTS 

рад а] У T a< 

э То [сөр | 
YymëTx сү ЛБ 
BAN Tax ASO 
Yo a YAU Aw 


ZAA CAG AL AST || 
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Жары YA 
ymeyt - BYSILY, BAN - Al, YN- 6 
KX- УФ] ykä, A- WAL., Í- ТӘП, Ф- 
IST, als - ALSIL, YO - ISIA | 


Atala 
0) आलं GL :- 
A) MRA A ASIN Go Alga SSIAR OAS 2 
BY) MRK UALR Ala YU ATS 551%, 
Істе: ? 
9) TA ATS :- 
эстет, Mtg, VU, AA, AAS, AM, Lees, 
жоі, 518, Бзд | 


32 


अजे क॑ कळा? डॉ 


रषं छ ZRA 99127 ата - BAYIK 
WI атты र & - BWA Cal || हज भजर ई 
б У || Hal SIM Т БІГ - 99 || Har Ala 
Zo] SIM Дас хо I AY -AR क 7 वाशु 
уйш] хе STONY TTR KAO aoa AZ AT- 
aq У || а ФФ У || а Ади RK FH 
ARAL Sil AN Ay || ala I ib HII Y 1 
alex BA ATs) tal yup ayo Y || ANSI 
AWOK AW AI RAAB - BIH WAS У 
|| ३, ३, ба, YUMA OAs Tal - ATA Ts yas te] 
गजे BAS दी ०० || IF कणिक, एं. VIS 
गजर इश्यार ठा ७७३ प्य С 15 109 ОП ТФ 


OA AQ Thay || Ad L las - AM Ala Tayo 
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утты ХІ алық क OAS I Hea AIT 
कै Ж Gey SV AK OA WIR KT AAA 
& tras Yaa SOS Z XT SN 5191917. 
| yam, Cb, Hwy, YAN I AA - ÅS Izl- 
УІ Уба Hoa OX SMa ХОА Бх 
KSI कै uay || 


Toa 2K A ALAN AAT Y || I AXA 
AM Alosll AY AI YAKA || AT YAKAA J- 
Ju ANE GaS ANS - AI AYN KN AOL- 
ज 7 a ANN 1 || 5109 < 51604 Das - Das < 
AA AAN 7 एथ 09] 9 ХУ AL A AVI 
I YAKAA a ANE GaS 33] Ayo त्य 
tay TAINS Bslak BK AW 19 pay | डोळ 
Ria AL GLA VaKHA Bla छ्न ALAR BY 
ग My || AO AM ALIX NW Hala by Т = 
TA FRY ATK AN OX A VAKHA BAA 
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oy IX KWAY S, Ale TALS & wy | 
YEAH AK, AG ARS, VER BIS ХУТУ 
Ky WAG Way - TRY Tk way || SST OST 
at IT AYY wA IY || 


शज - इः , जिज - SAR - XA - OOA, 
तज - लवद, І-ІІ, TAA - AA, ज 
- RYH, tal - जडकाक, रक - जरण्णं , हक 
сата, әзі - Bala, Wed - THI , 
Km - FE, BAIT - GRAT, 91У! - ГЗ, 
र्डं - ञः , अ - इसा, L - {स्प | 
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{. эё] ЄТ :- 

क) TRalol INR QA Bela 
Al) RO SIMTK AABN 29 У 
Bl) TAO IOUS AZ dhlus STTSISIOI Y ? 

a) AT AT ay yas Bla A AA I 


OTIS Al HUST Th tay ? 


АА 
9 


c. SZ eTTŠISI :- 
हु», ху, © б, ҖӘ, әх, Ха, 
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5 जह 
ह जङ प झज 
am ¥ hol & SITS, 
कछ छ = Бай 
эб Ат ® = | 


AI M AA NT, 
SIIA 
<3 T ХЭ 95% जरते 
yaus Ta & इाएज || 


= इज श एजे ज 
Rael hÒ A ÁI 
RZA YIN, IX णं. 
qt hol & slo || 


37 


बार #/शज अड :- 


bs 
गं 
AAK 
Rab 


हज, एइ | 

эе А || 

ЖУА, АХА, ЖО y Z<, ISLA || 
इज | 


ХОЛ 


( 'ऊ' Welk RS ZA ota Al AAG AAW 
4 Val Atal F Ws :- 


' 4. 
Eb 
бі 
ay 
[Salal 
Tao 


"का 
BARI 

AO VL 
BET 

गथ < 

Уы 
БЕЗУ 
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0. 7 бег '©' © Хы ЗЭ 94 ХХ TA | 
Ф) ІА ड्वाजख ................ AOS] Teta Ble 
ZI SY || 

का) ЭЖ Ф169 ..................... Loy [aly || 
घ्य) ЖэТТё[бї................... Koi RY ASST | 
ध्य) हुए .......................... ХУ काग सतीश 
5555 || 

ङ) फळ अठ ..................... ननी 


2. =ë] (№) AL (х) Б5:- 

Ф) Уз а NIZA 09 STL 68 Ñ ( ) 

Ф) эр оа А - ASK VA BUalL GK ( ) 

ауқаты Уы ГУТ () 
( ) 
( ) 


all) BÍ YT A RIKA NANN шах аху 
छ) Yeo T GNW KARL ASI RR AY 


N. SISI DT :- 
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